UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO

E INOVAÇÃO COORDENAÇÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

Rua Miguel de Frias 9, sala 305 CEP 24220-900 Niterói/RJ

Niterói, 9 de novembro de 2020.

ATA REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO PRINT/CAPES/UFF
PROFESSOR VISITANTE NO PAÍS - COTA PRÓ-REITORIA 2020

O grupo gestor do Projeto Print UFF, responsável pelo processo de seleção de bolsistas
para a modalidade de PROFESSOR VISITANTE NO PAÍS, torna público o resultado do
EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE NO PAÍS PROJETO
PRINT/CAPES/UFF - COTA DE BOLSAS PRÓ-REITORIA 01/2020, para a seleção de 02
(duas) bolsas de PROFESSOR VISITANTE NO PAÍS com vigência de 1 mes cada e
implementação a partir de março de 2021.

O Comitê, composto por Andrea Brito Latgé, Lucia Drummond e Ronald Raminelli,
recebeu 1 (uma) proposta e levou em consideração para a aprovação:  1) atendimento
aos requisitos do edital; 2) adequação da documentação apresentada; 3)análise do
currículo e proposta de atividades; 4) analise da justificativa do Coordenador do
projeto à candidatura;  5) o grau de integração de docentes  e discentes nos projetos
ao PrInt da UFF; 6) a excelências dos locais a serem visitados (quando for o caso) e as
expectativas de aumento da internacionalização da UFF.

A comissão julgou que proposta abaixo relacionada cumpriu todos os requisitos
mencionados anteriormente. Portando homologa a seleção de:

Selecionado Coordenador  Projeto

Pascal Mermillod Walter Lilenbaum Inovações em Biotecnologias para a
prevenção e controle de zoonoses
negligenciadas endêmicas (...)

Comissão:

Andrea Latge  _______________________________________________

Lucia Drummond _____________________________________________

Ronald Raminelli _____________________________________________